1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2023〕10 号

关于遴选 2023 年大学生创新训练项目的通知

各学院：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新

创业的指导意见》（国办发〔2021〕35号）、《国务院办公厅关

于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕

36号）等文件要求，推进新发展阶段学校创新创业教育工作，引

领大学生积极参加创新创业训练与实践，增强大学生创新实践能

力，提高培养质量。同时，为申报国家级、省级大学生创新创业

训练计划做好项目储备，现将2023年大学生创新训练项目遴选工

作通知如下。

一、遴选数量

学院可从2022年度已获立项的大学生研究训练（SRT）项目

中择优推荐或新建项目推荐，要求参与学生数量原则上不低于

2021级本科生数的60%，推荐项目数量不设上限，重在质量。学

校对学院推荐的项目进行审核，确定2023年创新训练项目立项结

果。

二、项目选题

本科生个人或团队在导师指导下，结合所学专业，自主确定

研究题目，完成创新性研究项目设计、研究条件准备和项目实施、

 2

研究报告撰写、成果（学术）交流等工作。

支持具有一定创新性的基础理论研究项目和有针对性的应

用研究项目持续深化研究和实践，鼓励开展新兴边缘学科研究和

跨学科的交叉综合研究。项目申报参见教育部《2022 年“国创计

划”重点支持领域项目申报指南》（附件 1）。重点支持领域项目

数量原则上不超过学院推荐项目总数的 10%。

三、遴选程序

（一）学生申请。学生填写《大学生创新训练项目申请书》

（附件2），交所在学院审核。项目主持人及成员原则上应为2021

级本科生，特别优秀的可放宽至2022级，团队成员一般不超过6

人，每个项目的指导教师不超过2人。每位学生只能参与一个项

目。鼓励跨学科、跨院系、跨专业的学生组成团队。

（二）学院组织审核评选。项目选题应符合本科生层次，方

向明确务实，创新点突出，有可预期的实质性成果。本着宁缺毋

滥的原则，注重质量，严格筛选，排出推荐顺序。

（三）学院按照每个项目平均不低于3000元的标准予以配套

资助，资助形式可以是资金支持，也可以由学院或指导教师承担

项目研究所需耗材等实物支持。

（四）根据学生参与率（参与率=100%×参与本科生数/学院

本科生总数）情况，结合年度获批省级及以上项目情况，评选5-8

个优秀组织单位。

四、项目要求

（一）项目实施时间原则上为一年，自获批立项公布之日起

计算时间。项目执行过程中，除因工作调离、退休、退学等原因，

 3

不允许变更指导教师、项目人员以及立项名称。

（二）本科生个人或团队以立项课题组的形式，在导师指导

下，开展研究工作。项目实施过程分为三个阶段：项目立项、中

期检查、项目结题。项目立项后，要按计划开展工作，按要求提

交材料。

（三）项目完成时，要形成至少一项研究成果，可以是学术

论文、发明专利、学术论坛交流、创新创业大赛奖项以及学院认

可的其它形式。

五、工作要求

（一）加强组织领导

创新创业活动是实践育人的重要环节之一，大学生创新创业

训练计划项目质量，关乎“双高”建设和专业建设质量，是山东

省对高校、学校对学院分类考核的重要指标之一。学院要提高认

识，切实加强组织领导，成立专门工作小组，明确职责分工，统

筹做好项目遴选推荐工作。

（二）做好宣传发动

学院要通过开展以科技创新为主题的学术讲座、论坛、经验

分享交流等活动，引导学生关注社会需求，积极开展项目式学习、

科研训练和创新训练与实践等活动。采取激励措施，鼓励指导教

师精心指导，切实提高申报质量，为项目实施创造条件，确保项

目顺利完成。

（三）持续提质增效

本次立项的项目将根据山东省教育厅相关文件，按不超过

1/3的比例，择优推荐申报国家级、省级大学生创新训练项目。

 4

各学院要加强项目过程管理，组织人员对项目认真打磨，精心培

育指导，为成功申报国家级、省级大学生创新训练项目打下坚实

基础。

六、材料提交

请各学院于4月7日18：00前，将《××学院2023年创新训练项

目推荐名单》（附件3）纸质版经分管副院长签字并加盖学院公

章后扫描成PDF版及EXCEL版发至sdaushiguanke@sdau.edu.cn。

联系人：康跃，电话：8242378，18653890828。

附件：1.2022年“国创计划”重点支持领域项目指南。

2.大学生创新训练项目申请书。

3.××学院2023年大学生创新训练项目推荐名单。

教务处

2023年3月7日

拟稿人：康跃       核稿人：李大兴      签发人：接玉玲

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content